
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
 SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  FONDI  PNRR  SU  PORTALE REGIS AFFIDAMENTO DITTA 

HALLEY INFORMATICA         . 
Determinazione n. 61 del 22.09.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
  

 
Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di 

Costa Vescovato; 
Premesso che: 

➢ il sistema di monitoraggio del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, denominato ReGis, è 
stato introdotto con la Circolare n. 31 del 14/12/2021 e, solo di recente con le circolari n. 
26 del 14/06/2022 e n. 27 del 21/06/2022, il MEF – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, ha chiarito gli obblighi spettanti a tutti gli attori coinvolti in tale 
monitoraggio, le tempistiche e relative modalità; 

➢ sarà a carico dei Soggetti Attuatori (tutti gli Enti Locali, comprese le Regioni, le EGATO, le 
Autorità Portuali che hanno usufruito di Fondi PNRR) il Monitoraggio delle attività legate ai 
CUP finanziati tramite PNRR, i quali andranno monitorati sia dal punto di vista 
dell’esecuzione procedurale (Bandi, aggiudicazioni, affidamenti diretti, etc.) che dal punto 
di vista realizzativo (inizio e fine progettazione e lavori, sospensioni e riprese, etc.);  

➢ particolare attenzione verrà richiesta al monitoraggio dei Costi ammessi e degli Indicatori, 
stabiliti preliminarmente in base alla tipologia del bando dalle Amministrazioni, nonché 
alla continua alimentazione del cronoprogramma riferito a singolo CUP; 

➢ il raggiungimento di uno o più step intermedi del cronoprogramma, rilevabile attraverso la 
Rendicontazione da effettuarsi proprio tramite il ReGis, consentirà al Soggetto Attuatore di 
inoltrare la richiesta di acconti all’Amministrazione centrale che provvederà a saldare 
tempestivamente le richieste, previa verifica di correttezza formale e di merito delle 
informazioni inserite;  

➢ i Soggetti Attuatori sono tenuti ad un monitoraggio mensile con scadenza entro il 10 di ogni 
mese successivo (es. le attività inerenti il mese di Giugno dovranno essere rendicontate 
entro il 10 luglio). È comunque fortemente raccomandato un monitoraggio continuo e 
tempestivo, al fine di garantire al Soggetto Attuatore l’erogazione dei fondi in tempi brevi;  

➢ la mancata alimentazione del portale comporterà l’impossibilità da parte delle 
Amministrazioni Centrali di erogare i fondi i richiesti, e nei casi di negligenza grave, 
l’Intervento Sostitutivo o la revoca dello stesso. 

 
Preso atto che, stante la complessità dell’adempimento, si è dell'avviso di procedere ad 
affidamento di un servizio di supporto a favore di soggetto esterno qualificato dotato di 
comprovata esperienza nello specifico settore;  
 
Evidenziato che per il Comune di Costa Vescovato occorre, in questa prima fase, procedere alla 
rendicontazione e monitoraggio delle opere seguenti, tutte finanziati con fondi PNRR: 



 

 

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2020 – CUP 
B89G2000080001 

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021 – CUP 
B89J21006170001 

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2022 - CUP  
B83H19000810001 

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2023 - CUP  
B84H2200122006 
 

demandando ad un successivo provvedimento l’integrazione impegno di spesa per il monitoraggio 
e rendicontazione delle ulteriori opere  afferenti ai fondi PNRR; 
 
Vista pertanto l’offerta all’uopo presentata dalla Ditta Halley Informatica S.r.l., avente sede legale 
in Via Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica (MC) – P.IVA 00384350435, che presenta un costo 
pari ad € 3220 + IVA per Servizio monitoraggio fondi PNRR su portale REGIS per n. 4 CUP, di cui al 
predetto elenco; 
Atteso che nella fattispecie il servizio offerto prevede un affiancamento nel Monitoraggio e 
Rendicontazione dei fondi, per cui sulla scorta della documentazione richiesta e periodicamente 
fornita dall’Ente, i tecnici Halley:  
• estrapolano i dati necessari;  
• monitorano tutti CUP soggetti ad adempimento;  
• inviano report mensili all’Ente. 
Con i seguenti vantaggi per l’Amministrazione Comunale: 

➢ certezza nell’erogazione dei fondi richiesti, evitando di incorrere in conseguenze a carico 
dell’Ente e degli operatori a seguito di inadempienza (mancata erogazione fondi PNRR);  

➢ aumento della flessibilità organizzativa, in quanto le risorse interne possono dedicarsi ad 
altre attività senza perdere il controllo sull’operato;  

➢ puntuale alimentazione della banca dati, coerentemente con gli obblighi di legge.  
Ritenuto pertanto opportuno accettare il succitato preventivo di spesa ed affidare il servizio in 
oggetto alla Ditta Halley Informatica S.r.l.; 
Visto che per tale importo è possibile procedere all’affidamento diretto;  
Richiamati:  
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che, nel caso di affidamenti diretti, la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre che 
contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di 
scelta del fornitore ed il possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli tecnico-professionali 
richiesti;  
Preso atto che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);  
Visti:  
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  



 

 

• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del D.Lgs. 163/2006 recante Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
per le parti ancora in vigore;  
• l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. e rilevato che l'intervento è assoggettato alla normativa 
richiamata (CIG: Z633C8F9D3);  
• le deliberazioni di Consiglio Comunale n.1 10 01 2023, esecutive ai sensi di legge, con le quali 
sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) e il Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025 e relativi 
allegati, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
• l'art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 
DETERMINA 

 

1. di stabilire che il contratto ha per oggetto il servizio di Monitoraggio Fondi PNRR su Portale 
REGIS, con riferimento alle seguenti opere pubbliche: 

2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2020 – CUP 
B89G2000080001 

3. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2021 – CUP 
B89J21006170001 

4. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2022 - CUP  
B83H19000810001 

5. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPI TERRITORIALE SOSTENIBILE ANNO 2023 - CUP  
B84H2200122006 
 

6. di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1. alla Ditta Halley Informatica S.r.l., 
avente sede legale in Via Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica (MC) – P.IVA 00384350435;  
 

7. di demandare ad un successivo provvedimento l’integrazione impegno di spesa per il 
monitoraggio e rendicontazione delle ulteriori opere  afferenti ai fondi PNRR; 
 

8. di assumere pertanto impegno di spesa per la somma di €. 3928,40.  compresa IVAIMP. N. 
294/2023  al cap. 100233/1  dl Bilancio 2023 – Gestione Competenza – . di dare atto che la 
presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 gg consecutivi. 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to Rube Ottavio          

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Costa Vescovato, Lì 22 09 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ottavio Rube                      



 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal  22 09 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato, Lì  22 09 2023  
                      L’INCARICATO  

F.to Cotugno Dario 
      

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         22.09.2023 


